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Rövidítések jegyzéke

BFMF - Bimanual Fine Motor Function – Finom mozgás megítélésére szolgáló skála

CAR – correct answer rate – helyes válaszok aránya

cCMV –congenitalis cytomegalovírus fertőzés

CP – cerebralis paresis

CT – komputer tomográfia

DRDC – dinamikus random pont korrelogramm

EEG – elektroenkefalográfia

ELBW - extrém alacsony születési súly <1000 g

GMFCS - Gross Motor Function Classification System – Nagy motoros mozgás

megítélésére szolgáló skála

IQ – intelligencia kvóciens

JRC – Joint Research Center

MLBW - mérsékelten alacsony születési súly 1500-2499 g

MR – mágneses rezonancia

MRI – magnetic resonance imaging – mágneses rezonanciás képalkotás

MRICS - Magnetic Resonance Imaging Classification System

NBW - normális születési súly ≥2500 g

NMDAR – N-metil-D-aszpartát receptor

NPV – negatív prediktív érték

PKAN - pantotenát-kináz-asszociált neurodegeneráció

PPV – pozitív prediktív érték

PR-VEP - sakktábla mintaváltásos vizuális kiváltott válasz

PTE ÁOK – Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar

QEEG – kvantitatív elektroenkefalográfia

SCPE – Surveillance of Cerebral Palsy in Europe

SWI – Susceptibility Weighted Imaging (szuszceptibilitás súlyozott képalkotás)

UH – ultrahang

VEP – vizuális kiváltott válasz

VLBW- nagyon alacsony születési súly 1000-1499 g

Az értekezésben „Az orvosi helyesírási szótár” (Akadémiai Kiadó, 1992)

instrukcióit követtem.
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1. BEVEZETÉS

A gyermekneurológia palettája színes, a drámai tünetekkel (pl. konvulzió, eszméletvesztés,

paresis) jelentkező akut betegségektől, a sokszor évekig a tüneteket hordozó állapotokig (pl.

izomgyengeség, értelmi vagy beszédfejlődés elmaradása) tart. Gyermekneurológiai

konzíliumra szükség van a sürgősségi és intenzív osztályokon, a perinatális intenzív

centrumokban, az onkológiai osztályokon, vagyis az újszülöttkortól kezdve a kamaszkorig,

a felnőtt korba való átlépésig vizsgálunk betegeket. A szakma külön szépsége a sokszor

évekig tartó gondozás (epilepszia, izombetegségek stb.), ami különleges kapcsolatot alakít

ki a gyermekkel és családjával. A gyermekneurológia fontosságát mutatja, hogy 1984 óta

ráépített szakvizsga szerezhető a témából.

A klinikai neurofiziológia alapvetően négy fő részterülettel foglalkozik, az

elektroenkefalográfiával (EEG), a különböző kiváltott válaszokkal, az

elektromiográfiával/elektroneurográfiával és az alvással. Az utóbbi két évtizedben úgy tűnt,

hogy a képalkotó vizsgálatok széleskörű elterjedése háttérbe szorítja ezeket a vizsgálatokat,

elsősorban az EEG-t. Az elmúlt évek kutatási eredményei azonban azt bizonyítják, hogy a

videó-EEG-monitorozás, az alvás alatti EEG-regisztrálás, a kvantitatív EEG-vizsgálatok

továbbra is kiemelt jelentőséggel bírnak és nem csak a neurológiai, de a pszichiátriai

betegségek diagnosztikai folyamataiban is hasznosak lehetnek. A klinikai neurofiziológia

jelentőségét felismerve Magyarországon 2008 óta lehet ráépített szakvizsgát tenni a

tárgyból.

Az agy betegségei jelentős egészséggazdasági és szociális terhet jelentenek a civilizált

társadalom számára. Gustavsson és mtsai (2011) 789 milliárd euróra becsülték 2010-ben

Európában az agy betegségeivel járó 1/ közvetlen egészségügyi ellátási, 2/ közvetlen nem

orvosi jellegű (pl. szociális ellátás) és 3/ közvetett (pl. elveszett munkanapok) költségeket.

Más betegségek ráfordításaival összehasonlítva ez a szám rendkívül magas. Számításaik

szerint a cardiovascularis-, a krónikus pulmonalis- és malignus megbetegedésekre,

diabetesre, rheumatoid arthritisre összességében fordított kiadások (kb. 500 milliárd euró)

nem érik el az idegrendszeri eredetű kórképekre fordított költségeket. A neurológiai, és így

a gyermekneurológiai betegségek kezelésében is újabb és újabb, sokszor igen drága terápiák

válnak elérhetővé (pl. nusinersen, onasemnogen abeparvovec, enzimpótló terápiák), így a
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betegek várható élettartama nő, ami további egészséggazdasági és szociális kiadásokat jelent

a társadalom számára. Egy gyermek krónikus neurológiai betegsége természetesen nem csak

anyagi természetű kiadásokkal jár, hanem elsősorban az őt ellátó család, szűkebb és tágabb

környezete számára jelent életreszóló feladatokat, ezért ezen betegségek megelőzése az

elsődleges cél.

A gyermekneurológiai-klinikai neurofiziológiai munkámban elért eredményeimet öt

témakörben mutatom be.

1. A cerebralis paresis (CP) korai felismerése lehetőséget teremt a korai fejlesztés

megkezdésére. Tudomásom szerint az országban másodikként alakult meg Pécsett a

Korai Fejlesztő Központ 1992-ben, amelynek a kezdetektől fogva

gyermekneurológus szakértője voltam. Itt tanultam meg a mozgásában és/vagy

halmozottan sérült csecsemők korai tüneteit időben felfedezni.

A PTE Gyermekgyógyászati Klinikájának Neurológiai Osztályára elsősorban

Baranya, Somogy és Tolna megyékből érkeznek a gyermekek kivizsgálásra. Ezen

ellátási területnek megfelelően kutatási célból hoztam létre a három megyében élő

cerebralis pareticus gyermekek klinikai adatait tartalmazó ún. CP-regisztert. A

további kutatási célok kijelölésében nemzetközi kapcsolatok segítettek. 2007-től a

„Surveillance of Cerebral Palsy in Europe” szervezettel való kollaborációban

végzem a kutatómunkát.

Megvizsgáltuk, hogy a neonatális és perinatális ellátás látványos fejlődésével, az

egyre alacsonyabb születési súlyú és gesztációs korú újszülöttek életben maradásával

vajon nem növekszik-e a mozgássérüléssel, vagy egyéb érzékszervi, mentális

fogyatékosságokkal túlélő gyermekek száma Európában? Tanulmányoztuk a

posztneonatális eredetű CP etiológiáját, prevalenciájának alakulását és a lehetséges

megelőző faktorokat. A congenitalis intrauterin infekciók gyakori kórokozója a

cytomegalovírus; szintén nemzetközi együttműködésben kutattuk ezen ritka

betegpopuláció sajátosságait. A közös nyelv kialakítása mindig elsődleges szempont

egy hazai vagy nemzetközi regiszter létrehozásában. A CP patogenezisét, sokszor

etiológiáját is tisztázó koponya mágneses rezonancia (MR) vizsgálatok

klasszifikációjára, az adatok harmonizációjára az MRICS (Magnetic Resonance

Imaging Classification System) rendszert dolgozta ki az európai kutatócsoport.

Ennek használhatóságát, megbízhatóságát elemeztük és a hazai, az általunk
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összegyűjtött magyar CP-s populációra is alkalmaztuk. Vizsgáltuk a CP-s gyermekek

és serdülők életminőségét, kiszámoltuk az ellátásuk költségeit, amit a döntéshozók

felé is előterjesztettünk. Az irodalomban elsőként tanulmányoztuk egy ritka

epilepszia szindróma, a West-szindróma és a CP közös előfordulását, sajátosságait.

Egy ritka betegségtársulásról, a központi idegrendszeri eredetű CP és a perifériás

idegrendszeri eredetű plexus brachialis egy betegben való együttes előfordulásáról

esetközlésben számoltunk be.

2. Az újszülöttek és a csecsemők agya rendkívül érzékeny a különböző noxákra. Az

epilepsziás rohamok incidenciája a fiatal csecsemőkorban a legmagasabb.

Ugyanakkor az újszülött- és csecsemőkorban számos olyan jóindulatú, ún.

paroxysmusokban jelentkező, de nem epilepsziás esemény fordul elő, ami

differenciáldiagnosztikai problémát okozhat. Téves diagnózis esetén a csecsemő

feleslegesen részesülhet antiepileptikum kezelésben vagy esetleg nem kap a görcseit

csillapító gyógyszert, ami a későbbi kórjóslatot ronthatja. Több közleményben

számoltunk be a paroxysmusokban jelentkező nem epilepsziás eredetű kórképek

helyes felismeréséről. A csecsemőkorban kezdődő West-szindróma viszont

többnyire kedvezőtlen prognózissal jár és a későbbi kognitív kimenetelt jelentősen

befolyásolja az időben elkezdett és helyesen megválasztott antiepileptikum terápia.

A ritka epilepszia szindróma kezelésére alkalmazott vigabatrin látótérdefektust

okozó mellékhatását nemzetközi munkacsoportban vizsgáltam.

3. A klinikai neurofiziológiai vizsgálómódszerek a gyermekneurológiai

diagnosztikában is jól használhatók. A gyermekek 0,5-1 %-a epilepsziás,

kezelésükben az elsőként választandó módszer az antiepileptikumok adása. Minden

gyógyszernek, így az antiepileptikumoknak is lehetnek, illetve vannak

mellékhatásai. Gyermek és felnőtt epilepsziás betegekben, kvantitatív EEG

vizsgálatokkal tanulmányoztuk a különböző antiepileptikumok által okozott -

elsősorban a kognícióra gyakorolt - mellékhatásokat, a Debreceni Kenézy Gyula

Kórház Neurológiai Osztályának és EEG laboratóriumának munkacsoportjával

közösen.

4. Magyarországon a gyermekek kb. 8%-a koraszülöttként jön a világra. A PTE ÁOK

Elméleti Orvostudományok Doktori Iskolájával együttműködésben,
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elektrofiziológiai módszerekkel igazoltuk, hogy a binokuláris látás koraszülöttekben

és érett újszülöttekben is kb. ugyanabban a posztnatális életkorban jelenik meg,

vagyis nem előre programozott, hanem tapasztalatfüggő módon.

5. Kb. 3000 genetikai eredetű ún. ritka betegséget tartanak számon a neurológiában,

melyek 75%-a a gyermekkorban kezdődik. A betegségek ritkasága miatt nem

minden orvosnak van lehetősége ritka betegséget diagnosztizálni és ritka

betegségben szenvedő gyermeket kezelni, gondozni. Gyermekneurológiai munkám

során több, a PTE vonzáskörzetében élő gyermek ritka betegségével ismerkedhettem

meg és publikálhattam esetközléseket (pl. PEHO-szindróma, Tal-Hashomer

camptodactylia szindróma, Méhes-szindróma, Door-szindróma stb.).

A közölt ritka betegségek közül az értekezésemben kettővel foglalkozom részletesen.

A korábban Hallervorden-Spatz-betegségnek, ma pantotenát-kináz-asszociált

neurodegenerációnak (PKAN) nevezett kórkép incidenciája 1-9:1.000.000. A 10

éves fiú fájdalmas, életet veszélyeztető, farmakoterápiára nem reagáló status

dystonicusát különleges műtéti eljárással (pallido-thalamotomia) sikerült

megszüntetni, ami betegem életminőségét jelentősen javította.

Az autoimmun eredetű NMDA-receptor encephalitisek incidenciája 1:1,5 millió. A

betegség magyar nyelvű közlése, az első magyar beteg ismertetése nevemhez

fűződik.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

A gyermekneurológiai kórképek vizsgálata során az alábbi célkitűzéseket fogalmaztam meg:

1. Magyarországon nincs a cerebralis paresisben (CP) szenvedő gyermekekről országos

regiszter. Célul tűztem ki, hogy összegyűjtöm a dél-dunántúli régió három

megyéjében (Baranya, Somogy, Tolna) élő CP-s gyermekek epidemiológiai és

klinikai adatait. Az Európai Unió fennhatósága alatt működő JRC-SCPE (Joint

Research Center – Surveillance of Cerebral Palsy in Europe) nemzetközi

munkacsoporthoz csatlakozva, a PTE vonzáskörzetében élő magyar CP-s gyermekek

klinikai vizsgálati adatainak a nemzetköziekkel való összehasonlítását,

harmonizálását és a nemzetközi CP adatbázisban alkalmazott vizsgálati tesztek

rutinszerű használatát kívántam bevezetni. Az SCPE szervezettel való tudományos

együttműködésben, a nemzetközi regiszter adatait felhasználva kívántuk vizsgálni

a CP össz- és születési súly szerinti prevalenciájának alakulását 1980-2003 között

Európában. (3.4. fejezet)

2. Tanulmányozni kívántam az SCPE szervezettel való nemzetközi együttműködésben

a posztneonatális eredetű CP prevalenciájának alakulását 1976-98 között. Választ

kívántunk kapni a kérdésekre, miszerint csökkent-e a posztneonatális CP

előfordulása a vakcinációs program kiterjesztésével, a gyermekbalesetek

megelőzésével kapcsolatos szülői edukációs programok bevezetésével és a gyermek-

intenzív ellátás műszerezettségének a fejlődésével? (3.5. fejezet)

3. A betegség ritka előfordulására való tekintettel nemzetközi együttműködésben

kívántuk vizsgálni a szimptómás congenitalis cytomegalovírus (cCMV) fertőzésen

átesett gyermekek cerebralis paresisének klinikai jellemzőit. (3.6. fejezet)

4. A CP patogenezisének megértésében nagy szerepe van a mágneses rezonanciás

képalkotó vizsgálatoknak. A nemzetközi munkacsoport magyarországi tagjaként

részt vettem a szakemberek közötti egységes nyelvezetet megteremtő MRI

Klasszifikációs Rendszer (MRICS=MRI Classification System) megbízhatóságának

dc_1822_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10

és más klasszifikációs rendszerekkel való összehasonlíthatóságának a vizsgálatában,

illetve harmonizációjában. Tanulmányozni kívántuk az MRICS magyarországi

alkalmazhatóságát a délnyugat-dunántúli régióban élő CP-s gyermekpopulációban.

A CP okainak minél pontosabb meghatározására törekedtünk az anamnézis, a

klinikai adatok és a koponya MR-felvételek komplex ismeretében. A PTE

Gyermekgyógyászati Klinika Neurológiai Osztályán gondozott West-szindrómás

betegek klinikai és koponya MRI vizsgálati adatainak összegyűjtésével, ezen ritka

betegpopulációban is tanulmányoztuk a CP előfordulását. A képalkotó

vizsgálatok elemzésével a CP és az epilepszia szindróma valószínű

etiológiájára próbáltunk következtetni. Összehasonlítottuk a West-szindrómás és

cerebralis pareticus, valamint a West-szindrómás és nem cerebralis paretikus betegek

legfőbb klinikai jellemzőit (járóképesség, kognitív képességek, epilepsziás status)

és ezek alapján kívántuk meghatározni, hogy a közös előfordulás mennyiben

befolyásolja a beteg kórjóslatát? (3.7; 3.8. és 3.9. fejezet)

5. Minden 1000 gyermek közül 2-3 lesz CP-s, vagyis Magyarországon a születésszámot

figyelembe véve évente kb. 200-300 gyermek születésével számolhatunk (a

mortalitást és a posztneonatális okokat nem vettük figyelembe). Ezek a gyermekek

egész életük folyamán folyamatos orvosi és rehabilitációs ellátásra szorulnak. Célul

tűztük ki a magyar cerebralis paresisben szenvedő betegek életminőségének és

ellátásuk költségeinek meghatározását. (3.10. fejezet)

6. Tudomásunk szerint Magyarországon elsőnek közöltük egy nagyon ritka

betegségtársulás, a perifériás eredetű plexus brachialis lézió és a központi

idegrendszeri eredetű cerebralis paresis együttes előfordulását egy beteg kapcsán.

(3.11. fejezet)

7. Célul tűztük ki az újszülött- és csecsemőkorban jelentkező epilepsziás és nem

epilepsziás események képi és videós megjelenítését a differenciáldiagnosztika

megkönnyítése céljából, valamint fel kívántuk mérni, hogy különbözik-e az eltérő

egészségügyi képzettséggel rendelkező csoportok, valamint a neonatológusok és a

gyermekneurológusok véleménye ezen jelenségek megítélését illetően ? (4.1; 4.2. és

4.3. fejezet)
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8. Célunk volt megvizsgálni, hogy az infantilis/epilepsziás spasmusok kezelésére

használt vigabatrin okoz-e látótérdefektust és ha igen, akkor hogyan védhető ki?

(4.4. fejezet)

9. Az antiepileptikumok központi idegrendszerrre gyakorolt hatását kvantitatív EEG

(QEEG) vizsgálatokkal terveztük tanulmányozni. Célul tűztük ki, hogy

meghatározzuk, vajon a monoterápiában alkalmazott egyes antiepileptikumok

jellemzően mely QEEG-változókat befolyásolják? (5.1. és 5.2. fejezet)

10. Célul tűztük ki a koraszülött és érett újszülött csecsemőkben a térlátás időbeli

megjelenésének vizsgálatát. Meg kívántuk válaszolni a kérdést, miszerint a

koraszülöttek térlátása mennyi idővel a megszületésük után alakul ki és eltér-e az

éretten születettekétől? Ha igen, akkor a korai fejlesztés során alkalmazott vizuális és

motoros/szenzoros ingerek korai alkalmazása elősegíti-e a vizuális funkció fejlődését?

(6. fejezet)

11. Két ritka gyermekneurológiai kórkép (pantotenát-kináz- asszociált neurodegeneráció

és anti-NMDA-receptor-encephalitis) diagnosztikáját és terápiáját ismertetem. (7.1.

és 7.2. fejezet)

Az egyes vizsgálatokat önálló fejezetekben tárgyalom.

dc_1822_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

3. A CEREBRALIS PARESIS EPIDEMIOLÓGIÁJA, PATOGENEZISE,

KÖZGAZDASÁGI HATÁSAI

3.1. A cerebralis paresisről (CP)


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Uldall%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22845753
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Vik%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22845753
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Surveillance%20of%20Cerebral%20Palsy%20in%20Europe%20Network%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22845753
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20674273
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20674273
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20181513
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20181513

172

EEG functional connectivity of the intrahemispheric cortico-cortical network of

idiopathic generalized epilepsy.

Puskás S, Bessenyei M, Emri M, Spisák T, Koselák M, Hollódy K, Fogarasi A, Kondákor

I, Füle K, Bense K, Fekete I.

EPILEPSY RESEARCH. 2011;96(1-2):11-23.

IF 2,290 Q1

EEG background activity is abnormal in the temporal and inferior parietal cortex in

benign rolandic epilepsy of childhood: a LORETA study.

Besenyei M, Varga E, Fekete I, Puskás S, Hollódy K, Fogarasi A, Emri M, Opposits G,

Kis SA, Clemens B.

EPILEPSY RESEARCH. 2012;98(1):44-49.

IF: 2,241 Q2

EEG-LORETA endophenotypes of the common idiopathic generalized epilepsy

syndromes.

Clemens B, Puskás S, Besenyei M, Emri M, Opposits G, Kis SA, Hollódy K, Fogarasi A,

Kondákor I, Füle K, Bense K, Fekete I.

EPILEPSY RESEARCH. 2012;99(3):281-292.

IF:2,241 Q2

Neurophysiology of juvenile myoclonic epilepsy: EEG-based network and graph

analysis of the interictal and immediate preictal states.

Clemens B, Puskás S, Besenyei M, Spisák T, Opposits G, Hollódy K, Fogarasi A, Fekete

I, Emri M.

EPILEPSY RESEARCH. 2013;106(3):357-69. doi: 10.1016/j.eplepsyres.2013.06.017.

IF 2,190 Q2

Valproate treatment normalizes EEG functional connectivity in successfully treated

idiopathic generalized epilepsy patients

Clemens B, Puskás S, Besenyei M, Kovács N, Spisák T, Kis SA, Emri M, Hollódy K,

Fogarasi A, Kondákor I, Fekete I.

EPILEPSY RESEARCH. 2014;108 (10):1896-1903. doi:10.1016/j.eplepsyres.2014.09.032

IF 2.015 Q2

Increased resting-state EEG functional connectivity in benign childhood epilepsy with

centro-temporal spikes.

Clemens B, Puskás S, Spisák T, Lajtos I, Opposits G, Besenyei M, Hollódy K, Fogarasi A,

Kovács NZ, Fekete I, Emri M.

SEIZURE. 2016;35:50-55. doi: 10.1016/j.seizure.2016.01.001.

IF 2,448 Q1
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Individual evaluation of LORETA abnormalities in idiopathic generalized epilepsy

Clemens B, Puskás S, Besenyei M, Kondákor I, Hollódy K, Fogarasi A, Bense K, Emri

M, Opposits G, Kovács N, Fekete I.

CLINICAL NEUROSCIENCE, IDEGGYÓGYÁSZATI SZEMLE. 2016;69(3-4):107-121.

IF 0,322 Q4

EEG-based cerebral networks in 14 neurological disorders

Dömötör J., Clemens B., Csépány T., Emri M., Fogarasi A., Hollódy K., Puskás S., Fekete

K., Kovács A.,Fekete I.

CLINICAL NEUROSCIENCE, IDEGGYÓGYÁSZATI SZEMLE. 2017;70(5-6):159-178.

IF 0,252 Q4
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EGYÉB, A TÉMÁHOZ KAPCSOLÓDÓ MAGYAR NYELVŰ KÖZLEMÉNYEK

A gyermekkori mentális retardáció diagnosztikája

Hollódy Katalin

CSALÁDORVOSI FÓRUM. 2004;7:23-27.

Botulinum toxin „A” ultrahang vezérelt intraglandularis injektálása fokozott

nyáltermelésben szenvedő gyermekekben

Gerlinger Imre, Szalai Gábor, Hollódy Katalin, Nyuschál Balázs

FÜL-, ORR-, GÉGEGYÓGYÁSZAT. 2006;52(2):82-87.

Mély agyi stimuláció a disztónia kezelésének egy új perspektívája

[Deep brain stimulation: a new perspective for the treatment of dystonia]

Kovács Norbert, Balás István, Llumiguano Carlos, Aschermann Zsuzsanna, Bóné Beáta,

Tasnádi Emese, Nagy Ferenc, Janszky József, Dóczi Tamás, Varga Dezső, Hollódy

Katalin, Karárdi Kázmér, Illés Zsolt, Komoly Sámuel

GYERMEKORVOS TOVÁBBKÉPZÉS. 2008;7(Suppl. A):1-20.

EEG sarok – Gyermekkori absence epilepszia

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2014;65(2):65-66.

EEG sarok – Benignus epilepszia centrotemporalis tüskékkel

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2014;65(3):133-134.

EEG sarok - Infantilis spasmus – hypsarrhythmia

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2014;65(4):256-257.

EEG sarok – Az EEG szerepe a központi idegrendszeri gyulladásos kórképek

diagnosztikájában gyermekkorban

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2014;65(5):321-322.

EEG sarok - Az újszülöttkori EEG

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2015;66(1):8-10.

EEG sarok – Az EEG során alkalmazott aktivciós eljárások

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2015;66(2):85-87.
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EGYÉB, A TÉZISEKHEZ SZOROSAN NEM KAPCSOLÓDÓ ANGOL NYELVŰ
KÖZLEMÉNYEK

Delayed speech development with facial asymmetry

Hollódy, K., Kampós, K.

EUR J PAEDIATR NEUROL. 2005;9(6):415-418.

IF 2,000 Q1

Transverse Myelitis as a Rare, Serious Complication of Mycoplasma pneumoniae Infection

Csábi G, Komáromy H, Hollódy K

PEDIATRIC NEUROLOGY. 2009;41(4):312-313.

IF 1,497 Q2

Relationship between sleep duration and childhood obesity: Systematic review including

the potential underlying mechanisms

Felso R., Lohner S., Hollody K., Erhardt E., Molnar D.

NUTRITION, METABOLISM AND CARDIOVASCULAR DISEASES.

2017;27 (9):751-761.

IF 3,318 Q1
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13. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ez az értekezés nem jöhetett volna létre a közös munka öröme nélkül. Gyermekgyógyász-

gyermekneurológus-neurofiziológus klinikai pályafutásom alatt, gyógyító-oktató-kutatói

munkám során sok szakmai segítséget kaptam munkatársaimtól, amiért ezúton fejezem ki

hálás köszönetem.

Elsőként néhai Méhes Károly Professzor Úr nevét említem, akitől elsősorban a klinikusi

szemléletet tanulhattam meg, de Ő bátorított a tudományos munkára, a PhD értekezésem

megírására is. A Gyermekklinikán szakmai lendületet és segítséget kaptam Kosztolányi

György, Kajtár Pál és Soltész Gyula Professzor Uraktól. Molnár Dénes professzor

munkámat messzemenően támogatta, segítségére mindig számíthattam.

Hálás vagyok Dóczi Tamás Professzor Úrnak, aki nem csak a szakmai tudásomat

gyarapította, de empátiája és betegcentrikussága is példaértékű számomra.

Prof. Komoly Sámuelnek, Dr. Balás Istvánnak és Prof. Kovács Norbertnek köszönettel

tartozom az együtt gondolkodásért közös betegeink érdekében.

Szerzőtársaim közül Clemens Béla főorvos Úrnak mondok köszönetet, aki bevezetett az

kvantitatív elektroenkefalográfia rejtelmeibe és felkért az epilepszia szindrómákról szóló

közös szerkesztésű könyvünk gyermekneurológus szerzőjének. Hálás vagyok neki a

bizalmáért és az epilepszia területén való gyümölcsöző együttműködésért.

Jandó Gábor Tanár Úr megmutatta számomra, hogy a klinikus hogyan tud együttműködni

az elméleti tudóssal, úgy hogy annak kézzelfogható, gyakorlati relevanciája legyen.

Néhai Richard Michaelis professzor, a Tübingeni Gyermekklinika Fejlődésneurológiai

Intézetének igazgatója terelte az érdeklődésemet a mozgássérült gyermekekkel foglalkozó

kutatói területre.

Az Európai Unió Joint Research Center „Surveillance of Cerebral Palsy in Europe”

szervezete megtanított a nemzetközi együttműködésben való tudományos munkára. Hálával

tartozom Christine Cans, Catherine Arnaud, Vlatka Mejaski Bosnjak és Kate

Himmelmann szerzőtársaimnak.

A cerebralis pareticus gyermekek adatainak gyűjtéséért dr. Csorba Eszternek tartozom

köszönettel.

Hálás vagyok Raili Riikonen professzorasszonynak, a finn Kuopioi Egyetem

gyermekneurológusának, aki szakmai tanácsaival segítette tudományos munkámat.
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Kiváló EEG asszisztenseim nélkül nem jöhettek volna létre a neurofiziológiai vizsgálatok;

hálával tartozom Lábadi Árpádnénak, Agátz-Ludvig Gabriellának és Hegyi Edinának a

precíz és áldozatos munkájukért.

Köszönettel tartozom Vincéné Solymár Emese gondozói asszisztensemnek, akinek pontos

és lelkiismeretes munkája, barátsága mindenkor nagy segítséget nyújtott.

Köszönetet mondok a Gyermekklinika Neurológiai Osztályán dolgozó nővéreknek és

Szentgyörgyvölgyi Emese főnővérnek a messzemenő támogatásukért.

Nem végezhettem volna kutató munkát a klinikai munkatársaim nélkül. Hálás vagyok a

Gyermekklinika valamennyi volt és jelenlegi dolgozójának, aki gyógyító-oktató-

tudományos munkámat bármilyen módon segítette. Külön köszönet illeti a Gyermekklinika

Neurológiai Osztályán/Tanszéken korábban és jelenleg dolgozó kollégáimat, akikre mindig

számíthattam.

dr. Nagy Eszter, dr. Mikó-Baráth Eszter és dr. Fejes Melinda PhD hallgatóimnak külön

köszönöm a közös gyümölcsöző munkát, amit kiemelkedő lelkesedéssel végeztek.

Hálás vagyok a magyar gyermekneurológusoknak a tudományos és gyógyító munkában való

együttműködésért és azért, hogy többségükkel nem csak szakmai, hanem baráti viszonyt is

ápolhatok.

György Ilona gyermekneurológus Tanárnő szakmai tudása és lelkesedése példaképül

szolgál számomra.

Köszönöm a Dél-Dunántúli régió gyermekgyógyász háziorvosainak a betegeik klinikánkra,

osztályunkra való irányítását, a személyes konzultációkat, a jó szakmai kapcsolatot.

Betegeim és családtagjaik bizalmát, együttműködését és segítségét is hálásan köszönöm.

Édesanyám, férjem és lányom szeretete és támogatása nélkül nem tudtam volna a

tudományos és szakmai munkámat végezni, végtelenül hálás vagyok nekik.

dc_1822_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

178

14. SUPPLEMENTUM.
AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK (S1-20)
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