Prof. Dr. Klivényi Péter
tanszékvezető egyetemi tanár

BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

Hollódy Katalin

„*Színes gyermekneurológia: A gyakori betegségektől a ritka kórképekig*”

című MTA doktori értekezéséről

A jelölt a disszertációban gyermekneurológus pályája során előtérbe került és tudományosan feldolgozott kórképek közül válogatott. Ennek megfelelően ez inkább egy összefoglaló életmű összefoglaló. Maga az értekezés összesen 147 oldal terjedelmű, igényesen szerkesztett, magyar nyelvű disszertáció, amely 40 ábrát és 29 táblázatot tartalmaz. A munkát 232 hivatkozást és 7 linket tartalmazó irodalomjegyzék zárja. Ezt követi a munka alapjául szolgáló 20 közlemény másolata. A tézisek szerkezete világos, a jelölt minden egyes témakört a szokásos tagolással ismertet. Ebből következik, hogy a módszerek, az eredmények és a megbeszélés is e témakörökön belül kerül ismertetésre. Az értekezést az új eredmények, azok klinikai jelentőségének összefoglalása, valamint az irodalomjegyzék követ. A formai követelményeknek megfelelően az érdemi rész előtt megtalálható a tartalomjegyzék, illetve a rövidítések jegyzéke, valamint a disszertáció végén található a tézisek alapjául szolgáló publikációk jegyzéke is. Az irodalomjegyzéket áttekintve feltűnik, hogy a citált irodalom relatíve régi, gyakran az 1980-1990-es évekből származnak. Az összes citációnak csak kevesebb, mint 20%-a származik az utóbbi 5 évből, holott a kérdéskör javarésze napjainkban is élénk szakmai vita tárgyát képezi. Az ábrák és a táblázatok segítik a bírálót bár bizonyos ábrák esetén a jelölés színekkel olyan kicsit, hogy azok csak nehezen értelmezhetőek.

A doktori mű alapját 20 angol és magyar nyelvű, a PhD fokozat megszerzését követően megjelent, javarészt Q1-Q2-es besorolású tudományos közlemény képezi, amelyet még további 25 a témához közvetlenül nem kapcsolódó munka követ. Megjegyezném, hogy a

Q1-es közlemények közül több sokszerzős (konzorciális munka) is található, valamint hogy ezek közé egy kongresszusi absztrakt is bekerült.

A témához közvetlenül kapcsolódó dolgozatok közül a jelölt 2-ben első, 11-nél pedig utolsó szerző.

Az értekezés végén a jelölt 10 új tudományos eredményt sorol fel, amelyekhez klinikai relevanciát is fűz. Ezeknek a klinikai gyakorlatba való illesztése óvatos és racionális!

A felsoroltak közül az alábbiakat tartom a legjelentősebbeknek:

1. Kiemelkedő eredménynek tartom, hogy a jelölt egy európai konzorcium tagjaként létrehozott egy dél dunántúli régiót felölelő cerebrális paresis regiszter, és ezt harmonizálta az európai adatbázis jellemzőivel. Ennek kapcsán feldolgozta a betegek klinikai jellemzőit, mind lokálisan mind Európában. Ugyancsak jelentős a betegség gazdasági terheinek meghatározása.
2. A paroxizmális események felismerésével kapcsolatos felmérése is unikális, amely egyúttal felhívja a figyelmet a szubspecializációk postgraduális oktatásának fontosságára.
3. Tanulmányozta az antiepileptikumok mellékhatás spektrumát, bár ezek többségében más aspektusból már ismertek voltak.
4. Kimutatta, hogy a binokuláris látás koraszülötteknél és érett újszülötteknél is ugyanabban a posztnatális életkorban jelenik meg, tapasztalatfüggő módon. Ezzel szemben a látópálya érése előre meghatározott folyamat.

Az értekezéssel kapcsolatos észrevételeim, megjegyzéseim és kérdéseim:

1. A CP regiszter kapcsán kérdezném, hogy a gyermekek további sorsáról, fejlesztésükről esetleges kezelésükről (botulinum toxin) áll-e rendelkezésre adat, ill. a regiszter folyamatosan aktualizált-e?
2. Mennyire törekedtek a CP-s betegek kóroki (genetikai) diagnosztizálására, különös tekintettel a negatív koponya MRI mellett észlelt súlyos intellektuális károsodással járó esetekre?
3. Elég nagy számban (145 esetben) nem történt koponya MRI vizsgálat CP-s gyermekeknél. Ezt érdemes volna a későbbiekben pótolni, hiszen ez már szakmai minimum követelmény.

4. West szindrómás és CP-s gyermekek esetén is végeztek-e epilepszia műtétet farmakorezisztencia esetén? Ezek aránya és hatékonysága hogyan viszonyul a nem CP-s West szindrómás betegekéhez?
5. A vigabatrin okozta látótér-szűkület/retinopathia egy ismert mellékhatás. Azonban ennek mechanizmus nem teljesen tisztázott. Felmerült a taurin deficiencia szerepe is. Ezzel kapcsolatban voltak-e vizsgálatok, mérések vagy esetleg taurin szupplementáció a gyermekeknél?
6. Az anti-NMDAR encephalitis nem is annyira ritka kórkép. Gyakran pszichiátriai tünetekkel/pszichózissal indul. Van-e adat arra vonatkozólag, hogy gyermekgyógyászatban az esetek hány százaléka kerül (gyermek)pszichiátriára és mennyi idő telik el a diagnózis felállításáig?
7. A cannabis használat okozta (autoimmun) encephalitis összefüggésére kevés irodalmi adat áll rendelkezésünkre. Milyen adat támogatja ezt az elméletet?

A megjegyzések és kérdések nem érintik az értekezés lényegi megítélését. A bíráló véleménye szerint a jelölt életműve új tudományos eredményeket tartalmaz, melyeket megfelelő szakmai körökben megméretett és elfogadtatott. A jelölt tudományos eredményei több esetben hozzájárulhatnak új kutatási irányokhoz és alapjául szolgálhatnak további tudományos kutatómunkához és ezáltal hozzájárulhatnak a szakterület fejlődéséhez. Külön kiemelem és méltányolom a jelölt pályafutásának és munkásságának klinikai irányultságát.

A doktori munka tudományos eredményei összeségében kielégítik az MTA doktori cím megszerzésének követelményeit. Ezek alapján a nyilvános védés kitűzését javaslom, sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Szeged, 2022. július 10.

Dr. Klivényi Péter
tanszékvezető egyetemi tanár
az MTA doktora